[image: image1.png]

ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

Gabinete da Vereadora Sandra Marrocos

PROJETO DE LEI N° _________/2009.

Autora: Vereadora Sandra Marrocos

Denomina de Rua Demóstenes Donato, uma artéria pública sem denominação localizada no Bairro  Gramame.

Art. 1º. Fica denominada de Rua Demóstenes Donato, uma artéria pública desta cidade, transversal à Rua José de Carvalho C. FIlho, localizada no bairro Gramame.

Art. 2º. O poder Executivo providenciará colocação das placas indicativas, bem como procederá o cadastramento da referida rua junto as concessionárias de água, energia, telefonia fixa e móvel e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 23 de fevereiro de 2009.

Sandra Marrocos

Vereadora – PSB

Justificação

O presente Projeto de Lei tem o objetivo de homenagear o senhor Demóstenes Donato, utilizando seu nome em uma artéria pública sem denominação, na região em que viveu..

Demóstenes Donato nasceu na cidade de Esperança, inteior da Paraíba, em 09 de novembro de 1915, filho de Severino Donato e Ana Santiago Donato. Trabalhou como fiscal arrecadador do então distrito de Ariús. Com o passar do tempo, os problemas físicos que o acometeram lhe tiraram o movimento das pernas, o que o levou a fazer um curso de Rádio Técnico por correspondência, com a ajuda de sua esposa, Lourdes Torres, que lia as apostilas para ele e tirava suas dúvidas.

Trabalhou como Rádio Técnico até o momento emq ue sua coordenação motora permitiu. Depois, passou a gerir uma mercearia deixada por seu pai e um serviço de auto-falante que animava as noites de areial. Em 1974 muda-se com a família para João Pessoa, onde conseguiu a aposentadoria junto ao extinto INPS e viveu até sua morte em 09 de maio de 1984, na Casa de Saúde São Vicente de Paula, deixando esposa e quatro filhos.

São por estas razões que espero a aprovação, do ora proposto, pelos pares desta Casa Legiferante.

Sandra Marrocos

Vereadora – PSB

[image: image1.png]